
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 4 Brasília - DF, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 3
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 4
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 4
Ministério da Defesa................................................................................................................. 7
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 19
Ministério da Economia .......................................................................................................... 24
Ministério da Educação........................................................................................................... 45
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 84
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 86
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 88
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 92
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 94
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 96
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 96
Ministério do Turismo........................................................................................................... 102
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 102
Ministério Público da União ................................................................................................. 102
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 103
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 104
Poder Legislativo ................................................................................................................... 104
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 105
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 109
Ineditoriais ............................................................................................................................. 113

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 167 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2018 - UASG 243001

Nº Processo: 00100011573201878.
PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado: 08220952000122. Contratado : RCS TECNOLOGIA LTDA -
.Objeto: Aquisição de equipamentos especializados visando à substituição do subsistema de
refrigeração de precisão do ambiente seguro da AC Raiz da ICP-Brasil, sala-cofre (célula
estanque) e ambiente administrativo periférico, em Brasília-DF, incluindo a remoção do
sistema atual, instalação, treinamento, todos os acessórios e suprimentos necessários, com
garantia mínima de 12 meses e suporte técnico. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações, Lei nº 10.520/02. Vigência: 26/12/2018 a 26/12/2019. Valor Total:
R$600.063,31. Fonte: 100000000 - 2018NE800451 Fonte: 100000000 - 2018NE800463. Data
de Assinatura: 26/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 243001-24208-2018NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 - UASG 243001

Nº Processo: 00100019417201855.
DISPENSA Nº 30/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado: 02306220000173. Contratado : MIRANTE TECNOLO G I A
S/A -.Objeto: Aquisição de subscrição anual de ferramenta para geração e publicação de
formulários com funcionalidade de integração ao sistema SEI, contemplando o suporte
técnico e as atualizações pelo período de subscrição. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
alterações .Vigência: 03/01/2019 a 03/01/2020. Valor Total: R$16.990,00. Fonte:
100000000 - 2018NE800470 Fonte: 100000000 - 2018NE800471 Fonte: 100000000 -
2018NE800472. Data de Assinatura: 03/01/2019.

(SICON - 04/01/2019) 243001-24208-2018NE800002

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
00100016027201823. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de interposta pessoa
jurídica para prestação de serviços terceirizados, de natureza complementar e
acessória, para fins de atendimento às demandas técnicas, administrativas e
operacionais do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação.

RONOILTON GONCALVES
Coordenador-geral de Planejamento, Orçamento e

Administração

(SIDEC - 04/01/2019) 243001-24208-2018NE800002

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2018 - UASG 110001

Nº Processo: 00170002813201810.
DISPENSA Nº 82/2018. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Prestação de serviços de tecnologia da informação via acesso ao Sistema
de Informação para Convenentes - INFOCONV WEB, de modo contínuo. Fundamento Legal:
Lei nº8.666/93 . Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2019. Valor Total: R$27.203,76. Fonte:
100000000 - 2018NE802318. Data de Assinatura: 31/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 110001-00001-2018NE800177

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 110001

Número do Contrato: 43/2016.
Nº Processo: 00140000502201521.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
05969672000123. Contratado : UNA MARKETING DE EVENTOS EIRELI -.Objeto: Acréscimo
de serviço no percentual de 4,73% do valor inicial atualizado do contrato. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 28/12/2018 a 06/06/2019. Valor Total: R$534.006,68.
Fonte: 100000000 - 2018NE801235. Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 110001-00001-2018NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000356201877. Objeto: Registro de Preços para fornecimento de
material laboratorial.. Total de Itens Licitados: 43. Edital: 07/01/2019 das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 205 - Aslic, Praça
Dos Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-5-
00041-2018. Entrega das Propostas: a partir de 07/01/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/01/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível também na página
eletrônica: http://www.secretariageral.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos..

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/12/2018) 110001-00001-2018NE800077
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
torna público que foi aplicada à empresa Diagnóstica Sorocaba Produtos Laboratoriais Ltda.
- EPP, CNPJ 11.873.297/0001-16, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com
a União, com descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 4 (quatro) meses, contados da
data da publicação deste aviso, com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no
subitem 22.5.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2017 e no inciso V do art. 2º da
Instrução Normativa SA-PR nº 1, de 13 de outubro de 2017. Processo Administrativo nº
00140.000448/2017-85.

GIRLEY VIEIRA DAMASCENO
SECRETARIA ESPECIAL DA AQUICULTURA E DA PESCA (EM EXTINÇÃO)

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO nº 34, SICONV, 882471/2018, Processo nº 00350.003079/2018-98–,
CONCEDENTE: União, por intermédio da Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca da
Secretaria Geral da Presidência da República-SEAP/SG-PR, CNPJ/MF nº 29.587.0001-67.
CONVENENTE: Município de Conceição do Lago Açu/MA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
01.612.544/0001-77. Objeto: Aquisição de uma Escavadeira Hidráulica para o município de
Conceição do Lago Açu/MA. Assinatura: Dayvson Franklin de Souza, Secretário da
Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca, inscrito no CPF/MF sob nº 614.110.942-04 e
o Sr. Divino Alexandre de Lima––, representante do Município de Conceição do Lago Açu/MA,
inscrito no CPF/MF sob nº 152.838.011-87. Data de assinatura: 31 de dezembro de
2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO nº 24, SICONV, 881341/2018, Processo nº 00350.001151/2018-42–,
CONCEDENTE: União, por intermédio da Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca da
Secretaria Geral da Presidência da República-SEAP/SG-PR, CNPJ/MF nº 29.587.0001-67.
CONVENENTE: Agência de Pesca do Amapá - AP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.922.306/0001-56. Objeto: Fomentar a cadeia produtiva propiciando o desenvolvimento
da Piscicultura familiar. Assinatura: Dayvson Franklin de Souza, Secretário da Secretaria
Especial da Aquicultura e da Pesca, inscrito no CPF/MF sob nº 614.110.942-04 e o Sr. Edson
Francas dos Santos––, representante da Agência de Pesca do Amapá - AP, inscrito no CPF/MF
sob nº 432.969.712-20. Data de assinatura: 31 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO nº 08, SICONV, 881302/2018, Processo nº 00350.002299/2018-02––,
CONCEDENTE: União, por intermédio da Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca da
Secretaria Geral da Presidência da República-SEAP/SG-PR, CNPJ/MF nº 29.587.0001-67.
CONVENENTE: Município de Tabatinga - AM, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
04.011.805/0001-91. Objeto: Aquisição de triciclo cargo a gasolina. Assinatura: Dayvson
Franklin de Souza, Secretário da Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca, inscrito no
CPF/MF sob nº 614.110.942-04 e o Sr. Saul Nunes Bemerguy, representante do Município
de Tabatinga/AM, inscrito no CPF/MF sob nº 053.110.802-30. Data de
assinatura: 31 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO nº 05, SICONV, 880944/2018, Processo nº 00350.002509/2018-54,
CONCEDENTE: União, por intermédio da Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca da
Secretaria Geral da Presidência da República-SEAP/SG-PR, CNPJ/MF nº 29.587.0001-67.
CONVENENTE: Agência de Pesca do Amapá - AP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.922.306/0001-56. Objeto: Fomentar a cadeia produtiva propiciando o desenvolvimento
da Piscicultura familiar. Assinatura: Dayvson Franklin de Souza, Secretário da Secretaria
Especial da Aquicultura e da Pesca, inscrito no CPF/MF sob nº 614.110.942-04 e o Sr. Edson
Francas dos Santos––, representante da Agência de Pesca do Amapá - AP, inscrito no CPF/MF
sob nº 432.969.712-20. Data de assinatura: 31 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO DE CONVÊNIO nº 05, SICONV, 880944/2018, Processo nº 00350.002509/2018-54,
CONCEDENTE: União, por intermédio da Secretaria Especial da Aquicultura e da Pesca da
Secretaria Geral da Presidência da República-SEAP/SG-PR, CNPJ/MF nº 29.587.0001-67.
CONVENENTE: Agência de Pesca do Amapá - AP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.922.306/0001-56. Objeto: Fomentar a cadeia produtiva propiciando o desenvolvimento
da Piscicultura familiar. Assinatura: Dayvson Franklin de Souza, Secretário da Secretaria
Especial da Aquicultura e da Pesca, inscrito no CPF/MF sob nº 614.110.942-04 e o Sr. Edson
Francas dos Santos––, representante da Agência de Pesca do Amapá - AP, inscrito no CPF/MF
sob nº 432.969.712-20. Data de assinatura: 31 de dezembro de 2018.

FabioRST
Realce


